<sup>11</sup> De diu. quaest. 83,44.

<sup>12</sup> De Genesi contra Manichaeos 1,23,40.

<sup>13</sup> De diu. quaest. 83,47.

con todo será de carne, es un error. Mucho mejor he tratado esta cuestión en la obra *La Ciudad de Dios*<sup>14</sup> a propósito de si nosotros hemos de ver nuestros pensamientos.

La cuadragésima octava: *De las cosas creíbles.*

La cuadragésima novena: *Por qué los hijos de Israel sacrificaban visiblemente las víctimas de animales.*

La quincuagésima: *La igualdad del Hijo.*

La quincuagésima primera: *El hombre creado a imagen y semejanza de Dios.* ¿Qué significa aquí lo que dije: «Un hombre sin vida no se llama hombre rectamente hablando»<sup>15</sup>, puesto que se llama también hombre el cadáver del hombre? Así que debí decir: no se llama con propiedad, donde dije: «no se llama rectamente». Asimismo he dicho: «No sin razón se distingue que una cosa es la imagen y semejanza de Dios, y otra a imagen y semejanza de Dios, tal como entendemos que fue creado el hombre»<sup>16</sup>. Lo cual no hay que entenderlo como si al hombre no se le pudiese llamar imagen de Dios, diciendo el Apóstol: *Es decir, el hombre no debe cubrirse la cabeza, siendo como es imagen y reflejo de Dios.* Pero se le llama también a imagen de Dios, porque el hombre no es llamado Unigénito, el cual es únicamente su imagen, no a su imagen<sup>17</sup>.

La quincuagésima segunda: *Sobre lo que está escrito: Me arrepiento de haber creado al hombre.*

La quincuagésima tercera: *Sobre el oro y la plata que los israelitas recibieron de los egipcios.*

accipiat, erratur. Multo autem melius in opere de ciuitate Dei quaestio [122] ista tractata est de uidendis cogitationibus nostris. 48 Cuadragesima octaua de *credibilibus*; 49 quadragesima nona: *quare filii Israhel sacrificabant uisibiliter pecorum uictimas*; 50 quinquagesima de *aequalitate filii*; 51 quinquagesima prima de *homine facto ad imaginem et similitudinem Dei* (Gen 1,26). Vbi quid est, quod dixi: *homo scilicet uita non recte appellatur, cum dicatur homo etiam cadauer hominis?* Ergo saltem dicere debui: non proprie dicitur, ubi dixi: *non recte dicitur.* Item dixi: *neque inscite distinguitur, quod aliud sit imago et similitudo Dei, aliud ad imaginem et similitudinem Dei, sicut ad imaginem factum accepimus.* Quod non ita est intellegendum, quasi homo non dicatur imago Dei, cum dicat apostolus: *uir quidem non debet uelare caput, cum sit imago et gloria Dei* (1 Cor 11,7); sed dicitur etiam ad imaginem Dei, quod unigenitus non dicitur, qui tantummodo imago est, non ad imaginem. 52 Quinquagesima secunda est *de eo, quod dictum est: paenitet me [123] hominem fecisse* (Gen 6,6); 53 quinquagesima tertia *de auro et ar(627)gento, quod ab Aegyptiis Israhelitae acceperunt* (Ex 3,22; 12,35)